UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-PTNT

V/v đóng góp ý kiến vào dự thảo

Đề án trình UBND tỉnh năm 2021

Bắc Giang, ngày         tháng       năm 2021

Kính gửi: Liên minh HTX tỉnh

Căn cứ Công văn số 85/LM-NV ngày 18/6/2021 của Liên minh HTX tỉnh
về việc xin ý kiến góp ý dự thảo Đề án trình UBND tỉnh năm 2021.

Sau khi nghiên cứu Dự thảo 02 Đề án: Xây dựng mô hình ứng dụng công
nghệ 4.0 trong quản lý, điều hành hoạt động của HTX trên địa bàn tỉnh Bắc
Giang, giai đoạn 2020-2025 và Đề án Xây dựng, phát triển mô hình khởi nghiệp
HTX ứng dụng CNC trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025. Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia một số ý kiến như sau:

I. Đề án Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ 4.0 trong quản lý, điều
hành hoạt động của HTX trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025

1. Về tên đề án (tại trang 1)

Tên Đề án tại trang 1 và một số nội dung trong Đề án, dự thảo viết: … giai
đoạn 2020-2025.

Đề nghị sửa lại thành:… giai đoạn 2021-2025 cho thống nhất với tên đề án
tại trang bìa và phù hợp với thực tế.

2. Mục 2.2.2.2. Thực trạng ứng dụng công nghệ cao trong hoạt động quản
lý điều hành của các Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (trang 12).

Đề nghị cập nhật số liệu (trích dẫn từ nguồn UBND tỉnh và Sở
NN&PTNT) đến hết năm 2020 hoặc thời điểm hiện tại (dự thảo Đề án trích dẫn
số liệu từ nguồn 2019).

3. Mục 2.2.2. Kinh nghiệm quốc tế trong triển khai ứng dụng công nghệ
4.0 trong quản lý điều hành hoạt động của các HTX nông nghiệp (trang 14)

Trong dự thảo có nêu một số mô hình hoạt động HTX của các nước như
Hà Lan, Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan,... Tuy nhiên, không đề cập đến vấn đề
ứng dụng công nghệ 4.0 tại các HTX này. Mặt khác, việc trình bày mô hình
HTX của một số nước như trên chủ yếu thiên về lý luận, ít có số liệu chứng minh.
Vì vậy đề nghị rút gọn các phần này để tập trung vào nội dung chính của Đề án.

4. Mục 2.2.4. Bài học kinh nghiệm rút ra khi triển khai ứng dụng công
nghệ 4.0 trong quản lý điều hành hoạt động của hợp tác xã nông nghiệp trên địa
bàn tỉnh Bắc Giang (trang 27).

Phần này đề nghị đánh giá sâu về thực trạng việc ứng dụng công nghệ 4.0
đối với các HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh cụ thể như có bao nhiêu HTX
ứng dụng công nghệ 4.0, chủ yếu ứng dụng công nghệ gì,... Đồng thời đánh giá

2

kết quả thực hiện một số cơ chế, chính sách của tỉnh về công nghệ cao, đánh giá
ưu khuyết điểm, tồn tại hạn chế và rút ra bài học kinh nghiệm để làm căn cứ đề
xuất nội dung thực hiện của Đề án.

5. Mục 3.1. Đối tượng thực hiện (trang 31)

Đề nghị ghép nội dung 3.1. Đối tượng thực hiện (trang 31) với nội dung
4.2.1. Lựa chọn HTX tham gia đề án để xây dựng mô hình (trang 34) và nội
dung 4.2.2. Phân tích tình hình hoạt động, thực trạng công nghệ áp dụng, thuận
lợi, khó khăn và nhu cầu của các HTX (trang 36) cho phù hợp với tiêu đề và nội
dung trình bày. Đồng thời đề nghị chuyển nội dung 4.2.2 thành dạng biểu số liệu
phụ lục kèm theo.

6. Mục 3.4. Tiêu chí lựa chọn các HTX tham gia thực hiện đề án (trang 32)

Đối với tiêu chí bắt buộc, dự thảo đề án đề xuất các tiêu chí mang tính
chung chung, không cụ thể (bất kỳ HTX nào cũng có thể đáp ứng được), chưa
thể hiện được vai trò của HTX khi tham gia đề án. Vì vậy, đề nghị cơ quan soạn
thảo nghiên cứu bổ sung một số tiêu chí sau:

- Có phương án sản xuất kinh doanh hiệu quả, ưu tiên HTX đang tiếp cận
với việc ứng dụng CNC vào hoạt động sản xuất của HTX.

- Sản xuất hàng hóa quy mô lớn, ưu tiên những HTX có liên kết gắn sản
xuất với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

- Có đội ngũ cán bộ (quản lý và chuyên môn) đủ năng lực, trình độ đáp
ứng yêu cầu triển khai ứng dụng CNC vào sản xuất ở HTX.

- Ưu tiên các HTX có tiềm năng về đất đai, vốn (kể cả vốn đối ứng trong
các dự án CNC), hạ tầng phục vụ sản xuất tốt hơn.

7. Mục 4.1.2. Mục tiêu cụ thể (trang 33)

Tại ý cuối dự thảo viết: 100% HTX tham gia đề án được đánh giá xếp loại
tốt, làm cơ sở để nhân rộng mô hình.

Đề nghị bỏ nội dung này vì trong phần 3.1. Đối tượng thực hiện (trang 31)
đã nêu lựa chọn các HTX tham gia có kết quả hoạt động tốt. Đồng thời, các mục
tiêu khác, đề nghị bổ sung số liệu cụ thể cần đạt được khi kết thúc đề án đến năm
2025.

8. Mục 4.2. Nội dung của Đề án (trang 34)

Đây là phần quan trọng nhất của Đề án, thể hiện các nội dung cần thực
hiện để đạt được các mục tiêu đề ra. Vì vậy, đề nghị:

- Chuyển mục 4.2.1; mục 4.2.2 và ghép vào mục 3.1 như trình bày tại mục
5 văn bản này (vì đây là nội dung đã thực hiện trước đó, không phải nội dung cần
thực hiện để đạt mục tiêu đề ra).

- Bổ sung nhưng nội dung công việc cần thực hiện của đề án (nội dung hỗ
trợ), cụ thể: chuyển mục 4.3.2 Các nội dung hỗ trợ (trang 52) vào phần này; rà
soát nội dung và chỉ nên đưa ngắn gọn tên nội dung hỗ trợ, số lượng HTX cụ thể
được thụ hưởng,… để phù hợp với các mục tiêu cần đạt được. Đồng thời, khi đề
xuất các nội dung hỗ trợ cần nêu căn cứ pháp lý thực hiện (áp dụng theo văn bản,
cơ chế, chính sách nào).

3

9. Mục 4.3.1.4 Giải pháp về hỗ trợ nhân lực chất lượng cao làm việc tại
HTX (trang 51)

Đề nghị bỏ Thông tư 340/TT-BTC ngày 29/12/2016 của Bộ Tài chính

Hướng dẫn về mức hỗ trợ và cơ chế tài chính hỗ trợ bồi dưỡng nguồn nhân lực của

HTX, thành lập mới HTX, tổ chức lại hoạt động của HTX theo chương trình hỗ trợ

phát triển HTX giai đoạn 2015-2020 do văn bản này đã hết hiệu lực thi hành.

10. Mục 4.3.2.4. Hỗ trợ nâng cao năng lực cho các HTX tại điểm 2. Hỗ trợ

nhân lực chất lượng cao làm việc tại HTX (trang 54-55)

Việc hỗ trợ đưa các tri thức được đào tạo về làm việc tại HTX sẽ giúp
nâng cao năng lực cho Ban quản trị và điều hành HTX. Thực hiện theo thông tư
340/2016/TT-BTC ngày 29/12/2016 của Bộ Tài chính, mỗi HTX được hỗ trợ ít
nhất 01 cán bộ được đào tạo trình độ Đại học, cao đẳng làm việc tại HTX trong
thời gian 36 tháng.

Đề nghị viết lại thành: Việc hỗ trợ đưa lao động trẻ tốt nghiệp cao đẳng,
đại học, sau đại học về làm việc tại HTX sẽ giúp nâng cao năng lực cho Ban
quản trị và điều hành HTX. Đối với lao động trở về làm việc tại HTX (thực hiện
theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ),
mỗi HTX được hỗ trợ tối đa 02 người/HTX/năm, tối đa 03 năm/người.

Đề nghị ghi lại  mức hỗ trợ của Ngân sách Nhà nước là: 2.880.000.000

đồng (100%). Thời gian thực hiện là 04 năm từ năm 2022-2025

11. Phần phụ biểu

- Đề nghị bổ sung: Phụ lục đánh giá theo các tiêu chí cụ thể về tình hình

hoạt động, thực trạng công nghệ áp dụng, thuận lợi, khó khăn và nhu cầu hỗ trợ

của các HTX.

- Phụ lục 04, đề nghị sửa tên biểu thành: Hỗ trợ đưa lao động trẻ tốt nghiệp

cao đẳng, đại học, sau đại học về làm việc tại HTX. Đồng thời việc khái toán

kinh phí cần Căn cứ quy định tại Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020

của Thủ tướng Chính phủ; căn cứ mức lương tối thiểu vùng quy định tại Nghị

định số 90/2019/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2019 quy định mức lương tối

thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.

II. Đề án Xây dựng, phát triển mô hình khởi nghiệp HTX ứng dụng
công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2025

Do hai Đề án có bố cục và cách tiếp cận vấn đề giống nhau nên các ý kiến
đã tham gia đối với Đề án Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ 4.0 trong
quản lý, điều hành hoạt động của HTX trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn
2021-2025 cũng đồng thời là ý kiến tham gia đối với Đề án Xây dựng, phát triển
mô hình khởi nghiệp HTX ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang,
giai đoạn 2020-2025; ngoài ra, bổ sung một số ý kiến như sau:

1. Mục 2.1.1.2. Về nông nghiệp công nghệ cao (Trang 3)

Đề nghị bổ sung thêm nội dung sau: Theo Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn: “Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao là nền nông nghiệp được áp

4

dụng những công nghệ mới vào sản xuất, bao gồm: công nghiệp hóa nông nghiệp
(cơ giới hóa các khâu của quá trình sản xuất), tự động hóa, công nghệ thông tin,
công nghệ vật liệu mới, công nghệ sinh học và các giống cây trồng, giống vật
nuôi có năng suất và chất lượng cao, đạt hiệu quả kinh tế cao trên một đơn vị
diện tích và phát triển bền vững trên cơ sở canh tác hữu cơ”.

2. Mục 2.2.2.2. Thực trạng ứng dụng công nghệ cao trong hoạt động của
các HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Trang 11).

Đề nghị đánh giá sâu và có số liệu dẫn chứng về thực trạng ứng dụng công
nghệ cao trong hoạt động của các HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

3. Đề nghị chuyển Mục 4.2.2 (Trang 34) Phân tích tình hình hoạt động,
thực trạng quy trình sản xuất sản phẩm của các HTX được chọn tham gia thực
hiện đề án sang Mục 2.2.2.2 (Trang 11) Thực trạng ứng dụng công nghệ cao
trong hoạt động của các HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Đồng
thời đề nghị đánh giá tình hình hoạt động, thực trạng, thuận lợi khó khăn chung
của các HTX tham gia đề án, không đánh giá cụ thể từng HTX.

5. Đề nghị bỏ Mục 4.4.1 (trang 44) Căn cứ xây dựng dự toán kinh phí thực
hiện, vì đã được nêu cụ thể tại Mục 2.3 (Trang 26, 27) Các căn cứ pháp lý.

III. Một số ý kiến khác

Cả 02 đề án có bố cục, nội dung, cách tiếp cận, đối tượng, phạm vi và nhu
cầu hỗ trợ công nghệ thông tin của các HTX cơ bản giống nhau. Bên cạnh đó,
trong giới hạn thực hiện đề án và khả năng áp dụng đối với các HTX chỉ dừng lại
ở việc ứng dụng những công nghệ như: Internet (công nghệ thông tin), tự động
hóa, cơ giới hóa các khâu của quá trình sản xuất, thu hoạch, sơ chế, chế biến, các
quy trình canh tác tiên tiến, canh tác hữu cơ,… Đồng thời, cả nông nghiệp CNC
và nông nghiệp 4.0 đều là việc ứng dụng những thành tựu công nghệ mới, tiên
tiến vào sản xuất nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, đồng thời hạn chế
tổn thất, thiệt hại do thiên tại, sâu bệnh xuống mức thấp nhất, đảm bảo an toàn
môi trường.

Vì vậy đề nghị ghép hai đề án thành một đề án chung nhưng bao gồm 02
nội dung: “Đề án Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ cao và công nghệ 4.0
trong quản lý điều hành, hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX nông nghiệp
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025”.

Trên đây là ý kiến tham gia vào Dự thảo 02 Đề án trình UBND tỉnh của
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Đề nghị Liên minh HTX tỉnh nghiên
cứu, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- PGĐ Lê Bá Thành;

- Chi cục PTNT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2021-06-05T11:07:03+0700

		2021-06-25T08:34:00+0700

		2021-06-25T08:34:38+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-06-25T08:34:57+0700